Bu düşünceden; ardından ağıt yakılmasını vasiyet etmeyen ölünün, geride kalanların yapıp ettiklerinden zarar görmeyeceği fikri anlaşılmalıdır.⁹ Diğer taraftan Hz. Âişe (ö. 58/678) gibi, "*Hiçbir günahkâr başka bir günahkârın günah yükünü yüklenmez*"¹⁰ ayetinden hareketle geride kalanların yapıp ettiklerinden ötürü ölünün azap görmeyeceği görüşünü benimseyenler de mevcuttur.¹¹

İkincisi ise söz konusu fiilleri işleyenlerle alakalıdır. Zira bu tür olumsuz davranışları sergileyen kişiler Allah Resûlü'nün (s.a.v.) 'bizden değildir' şeklindeki uyarısına maruz kalmışlardır. Yukarıda zikredilen yasak davranışları sergileyen kişi için bu ifade; "bizim sünnetimiz, bizim yolumuz üzere değildir," anlamında kullanılmıştır. Bu söz tıpkı çocuğunun yaptığı davranışları benimsemeyen babanın, 'sen benden değilsin ben de senden'

⁶ Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil b. İbrahim b. el-Mugîra el-Cû'fî, *el-Câmiu's-sahih*, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), "Cenâiz", 36, 39, 40, "Menâkıb" 8; Müslim b. Haccâc, el-Küşeyrî en-Neysabûrî, *Sahîhu Müslim*, nşr. Yasir Hasan, vd. (Dımaşk: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1433/2012), "İman", 165 (103); Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, *es-Sünen*, thk. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî, Ammad et-Teyyar, (Şam: Müessesetü'r-Risâle, 1432/2011), "Cenâiz", 22; Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî, *Sünen*, şrh. Celâleddin es-Suyûtî, (İstanbul: Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981), "Cenâiz", 17; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid, Mâce el-Kazvîni, *Sünen*, (Dımaşk: Müessesetü'r-Risale, 1430/2009), "Cenâiz", 52.

⁷ Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşâ's el-Ezdî es-Sicistânî, *Süneni Ebî Dâvûd*, thk. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî, Ammad et-Teyyar, (Dımaşk: Müessesetü'r-Risâle, 1434/2013), "Cenâiz", 29.

⁸ Bu rivayetler için bkz. Buhârî, "Cenâiz", 34; Müslim, "Cenâiz", 28; Tirmizî, "Cenâiz", 23.

⁹ Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, *Riyâzu's-sâlihîn*, trc. ve şerh, M. Yaşar Kandemir, İsmail Lütfi Çakan, Raşit Küçük, (İstanbul: Erkam Yayınları, 2019), 7/149.

Kafir olmayan birisini küfürle itham etmenin de ne derece kötü bir davranış olduğu vurgulanmaktadır.²⁴

Yukarıda belirtilen üç hususta da birtakım menfaatler uğruna gerçeğin zıddının iddia edilmesi söz konusudur. Bunlardan ilki başka birisinin mirasını elde etmek niyetiyle onun evladı olduğunu iddia etmektir. Bu hususla alâkalı İbn Kesîr (ö. 774/1373) Ahzâb sûresinin altıncı ayetini tefsir ederken Ahmed b. Hanbel'den rivayetler aktarır ve aynı minvalde üç şeyin küfür olduğu görüşünü nakleder. Bunlar: Nesebin inkârı, ölünün ardından aşırı dövünüp ağıt yakmak ve yağmuru yıldızların yağdırdığına inanmaktır.²⁵ İkincisi kendisinin olmayan bir şeyi almaya kalkışmaktır.

Bu hususla alâkalı Abdullah İbn Amr İbn Âs’ın (r.a.) nakline göre Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “*Küçüklere merhamet etmeyen, büyüklere saygı göstermeyen bizden değildir.*”²⁹

Aynı şekilde Resûlullah’ın (s.a.v.), torunu Hasan’ı (r.a.) öptüğünü gören Akra’ İbn Hâbis’in, (ö. 33/653-54) kendisinin on oğlu olduğunu ve bu çocuklarından hiçbirisini öpmediğini söylemesi üzerine Resûlullah (s.a.v.): “*Merhamet etmeyene merhamet olunmaz,*”³⁰ buyurmuşlardır.

Yukarıda zikredilen rivayetler, küçüklere şefkat ve merhamet göstermenin gerekliliğini vurgulamaktadır. Zira şefkatten ve merhametten yoksun büyüyen çocuk hem kendi ruh sağlığı açısından sorunlar yaşayabilmekte hem de içinde bulunduğu toplumda kendisini bekleyen tehlikelere açık hale gelebilmektedir. Yine hadislerde dikkat çekilen diğer bir husus ise Müslümanın büyüklere hürmet göstermesi ve onların haklarını bilip bunlara riayet etmesidir. Bu iki hassasiyete dikkat etmemek son derece kötü bir durumdur. Bu nedenle Allah Resûlü (s.a.v.) küçüklere şefkat, büyüklere hürmet etmeyenler hakkında böyle yapanlar bizim sünnetimiz üzere değildirler, demiştir. Tirmizî (ö. 279/892) rivayette geçen “*leyse minnâ*” ifadesini bazı âlimlerin, “*bizim sünnetimiz, edebimiz üzere değildir,*” şeklinde yorumlamalarına Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) sıcak bakmadığını belirtir. Sevrî’ye göre “*leyse minnâ*” demek, bizim gibi değildir, anlamına gelmektedir.³¹ Münâvî’ye (ö. 1031/1622) göre ise söz konusu ifade, kendisine yapılmasını

²⁷ Nevevî, *el-Minhâc şerhu sahîhi Müslim b. el-Haccâc*, (Beyrut: 1392), 2/49.

²⁸ Nevevî, *Riyâzu’s-salihîn tercüme ve şerhi*, 7/274.

²⁹ Ebû Dâvûd, “Edeb”, 58; Tirmizî, “Birr”, 15.

³⁰ Buhârî, “Edeb”, 18; Müslim, “Fezâil”, 65; ayrıca bk.

İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
- Bayram, Fatih. "Sahabe Uygulaması Olarak Sünnete Bağlılık". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 56/2, (Ağustos 2015), 189-190.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrahim b. el-Mugîra el-Cû'fî. *el-Câmiu's-sahih*. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981.
- Bursevî, İsmâil Hakkı. *Rûhu'l-beyân*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- Çağrı, Mustafa. "Asabiyet". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 3/453-455. İstanbul: TDV Yayınları, 1991.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşâ's el-Ezdî es-Sicistânî. *Süneni Ebî Dâvûd*, thk. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî, Ammad et-Teyyar. Dimaşk: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1434/2013.
- Fîrûzabâdî, Ebü't-Tâhir Mecüdidîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed. *el-Kâmûsü'l-muhît*. thk. Muhammed Nuaym el-Arkasûsî. Beyrut: y.y., 2005.
- Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. el-Hattâb. *Meâlimu's-sünen*. Haleb: y.y., 1932.
- İbn Battâl, Ebu'l-Hasan Ali b. Halef b. Abdulmelik. *Şerhu sahîhi'l-Buhârî*. thk. Ebû Temim Yasir b. İbrahim. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 2003.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî. *Fethü'l-bârî şerhu sahîhi'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr. *Tefsîru'l-Kurânî'l-Azîm*. thk. Muhammed Hüseyin Şemsuddin. Beyrut: y.y., 14919.
- İbn Kesîr. *Kasasü'l-enbiyâ*. thk. Mustafa Abdu'l-Vâhid. Kâhire: Dâru't-Te'lîf, 1968.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid, Mâce el-Kazvînî. *Sünen*. Dimaşk: Müessesetü'r-Risale Nâşirûn, 1430/2009.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. *Lisânü'l-'Arab*. thk. Abdullah Ali el-Kebîr vd. Kahire: Dâru'l-Maarif, 1119.
- İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahman Receb el-Bağdâdî. *Fethu'l-bârî şerhu sahîhi'l-Buhârî*.

- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdurraûf b. Tâcil'arifîn b. Nûriddîn Alî el-Münâvî el-Haddâdî. *Feyzü'l-kadîr şerhü'l-câmiî's-sagîr*. Mısır: y.y., 1356.
- Müslim b. Haccâc, el-Küşeyrî en-Neysabûrî. *Sahîhu Müslim*. nşr. Yasir Hasan, İzzeddin Dallî, Ammad et-Teyyar. Dımaşk: Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, 1433/2012.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî. *Sünen*. şrh. Celâleddin es-Suyûtî. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981.
- Nesefî, Ebû Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed. *Talebetü't-talebe*. Bağdat: el-Matmaatü'l-Amira, 1311.
- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Riyâzu's-sâlihîn*, tercüme ve şerh, M. Yaşar Kandemir, İsmail Lütüfi Çakan, Raşit Küçük. İstanbul: Erkam Yayınları, 2019.
- Önal, Recep.